#### §. 47.

Pericardii inflammationis, hujus membranæ ulcerationem producentis a retrogressa podagra ortæ; mentionem agit celeberrimus Portal (3). Professor Pinel (4) nec non clarissimus Godefroid (5) asserunt metastasin arthriticam pericarditis causam esse; cujus affectionis exemplum cernitur in dictionario scientiarum medicalium (6).

Sub nomine dolorum colicorum arthriticorum nonnulla apud veteres peritonitidis exempla reperienda sunt.

(1) Ibid.

(2) *Miscell. acad. natur. curios.* dec. 3, ann. 3, aon. 3, 1695 et 1696, pag. 18.

(3) *Anatomie médicale*, tom. 3, pag. 22.

(4) *Nosogr. philos.* tom. 2, pag. 426.

(5) *Actes de la société de médecine de Bruxelles*, tom. 3 pag. 64.

(6) Tom. 19, pag. 121, art. goutte.

Inflammationes telæ cellularis et organorum parenchymatosorum.

Inflammatiō telæ cellularis a metastasi arthritica producta perraro observatur : nonne tamen ad hanc affectionem pertinere videtur observatio sequens a clarissimo Portal (1) facta? « On a vu la goutte, répercutée dans les régions abdominales, terminer par produire des suppurations avec un épanchement de pus considérable entre le péritoine et les muscles abdominaux. »

Peripneumonia e podagra retrocedenti oriunda, sat sæpe observatur (Pinel et Bicheteau) (2), (Portal (3)) et alii. Sydenhamus in tractatu suo de podagra (4) de hujusmodi peripneumonia loquitur, dicens: « Est et aliud symptoma non perinde crebrum, quod tamen aliquoties ipse vidi, metastasis scilicet materiæ peccantis in pulmonum lobos; quoties nempe tussis brumalis a frigore tempore paroxysmi suscepto, materiam sensim in pulmones allicit, artubus interim, ob translationem materiæ morbificæ in aliam regionem, vel omnino vel tantum non, tam a dolore quam a tumore liberatis. Uno hoc in casu intentio curativa non ad ipsam podagram dirigenda est, at vero hoc symptoma pari modo tractandum est, quo peripneumonia absoluta; venæ sectione scilicet repetita, cum diæta, etc. »

Musgravius (5) de peripneumonia arthritica fere integrum caput scripsit, in quo modum curandi a Sydenhamo præscriptum perpendit ac explodit. Barthez (6) etiam de eodem morbo et præsertim de ejusdem cura, præcepta, quæ

(1) Anatomie médicale, tom. 5, pag. 132.

(2) Dictionn. des sciences méd. art. pneumonie, tom. 42, pag. 397.

(3) Anatomie médicale, tom. 5, pag. 72.

(4) Opera omnia, tom. 1, pag. 328.

(5) Diss. de arthritide anomala, pag. 94.

(6) Maladies gouteuses, tom. 2, pag. 349.

in ipso opere legenda sunt, præbet. Haud sine fructu de eadem materia consulere possumus opera celeberrimorum Lacoste (1) et Ponsart (2).